
Informace – aktuality

21.3. Renesanční moteta zpívá Amici Mu-
sicae Antiquae v 11:00

25.3. Truverská mše P. Ebena v 16:30 v po-
dání našeho chrámového sboru

26.3. Pan jáhen F.Martínek oslaví své 70.
3.4. Duchovní obnova farnosti, 9:00 a

11:00 rekolekce, od 15:00 zpovídání,
16:00 příprava na svátost nemocných

Rozpis bohoslužeb ve Svatém týdnu

4.4. Květná Neděle – začátek Svatého
týdne (nedělní pořad bohoslužeb)

7.4. Křížová cesta pro AG a zájemce z řad
farnosti od 12:00

8.4. Zelený Čtvrtek – 16:30 mše sv., 20:00
vigílie v Getsemanské zahradě zazní
kantáta „Hora tří světel“ odB.Martinů

9.4. Velký Pátek – 16:30 obřady, 20:00 kří-
žová cesta zazní „Responsoria“ od J.D.
Zelenky

10.4. Vigílie zBílé Soboty ve 21:00

11.4. Nedělní pořad bohoslužeb, v 11:00
„Missa clara“ od K. Laburdy

Pastorační nabídka

Bohoslužby v našem kostele:
NE : 9:00∗ 11:00⋄ 16:30

PO aÚT : 16:30
ST aČT : 6:30 16:30
PÁ : 7:30† 16:30
SO : 16:30

∗první neděli v měsíci latinsky, čtení a promluva česky
⋄běhemmše bohoslužba slova pro děti v kapli kostela
†pouze každý první pátek vměsíci

Příležitost ke svátosti smíření: vždy půl ho-
diny před začátkemmše sv. nebo po domluvě
s knězem.
Každý první pátek vměsíci probíhá pomši sv.
v 7:30 Výstav Nejsvětější Svátosti, zakončen
je v 16:30mší sv. slouženou biskupem.

Pravidelné akce:

P
o

15:00 Náboženství pro děti 3.–5. třídy
17:30 Schůzkaministrantů
18:30 Katechumenát, příprava na křest
19:30 Ženská gregoriánská schola,

zkouška
20:00 Náboženství pro dospělé

S
t

9:00 Společenství sv. Jáchyma a Anny,
setkání seniorů

14:00 Náboženství pro děti předškolního
věku a 1.–2. třídy

15:00 Náboženství pro žáky 6.–9. třídy
17:15 Úklid v kostele 17.3. a 31.3.
19:00 Biblická hodina, výklad Písma sv.

Ú
t

18:30 Zkouška chrámového sboru Č
t

9:30 Setkání maminek
17:15 Modlitba nešpor (v kapli kostela)
17:30 Příprava na biřmování
19:00 Meditace nad evangeliem příští

neděle
Všechny akce probíhají na faře, pokud není uvedeno jinak.
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Krátká pobožnost křížové cesty
Soud: „Ukřižuj!“ - volaly vášně a vladařova slabost
souhlasila. I ve mne volá zlo vášní a slabá vůle - pod-
lehne? Pane Ježíši, jak tiše snášíš tuhle nespravedl-
nost. Učmne snášet i to, comi připadá nezasloužené.
Kříž: Svět natahuje ruce po žezlu - ty po kříži. Pilát ve
mně se bojí přijít o lásku císaře, nestydí se ztratit lásku
Boží. Ptám se, co řeknou lidé, neptám se, co řekneš
ty. Uč mě být připraveným na utrpení, když jsou nevy-
hnutelná.
Pád: Pane Ježíši, padáš pro mou pýchu, která se
vzpírá tvému zákonu. Ale ty vstáváš. Posiluj mě, když
bude kříž převyšovat mé síly. Uč mě přijmout i své
pády a nezdary.
Maria: Pane Ježíši, opouštíš svou Matku. Ty jsi nevi-
děl pro krev a Matka pro slzy. Posiluj mě, když musím
opustit milé osoby kvůli vyšším cílům. Uč mě vidět ve-
dle sebeMatkuMarii i v hodině zkoušek.
Šimon: Pane Ježíši, přijímáš i Šimonovu neochotnou
službu z donucení. Já vím, že kříž je nástroj spásy a
děkuji, že jsi ho nesl místo mne, sám se nesení křížů
vyhýbám. Uč mě vidět kolem sebe Šimony i odsou-
zence.
Veronika: Nebyla lhostejná k utrpení a ty ji, Pane,
jemnocitně odměňuješ. Naplň mě pozorností vůči
těm, kteří mi prokážou byť i malou službu. Uč mě
umenšovat zlo a nebát se pomáhat.
Druhý pád: Nenávist lidí k světlu pravdy, kterou jsi
rozsvítil ve tmách. Pane Ježíši, padáš i za mne, který tě
vedu na popraviště svou nerozhodností. Uč mě zastat
se pravdy, i když to bude nepopulární.

Ženy: Pane Ježíši, Ty i ve svém utrpení poučuješ a
napomínáš. Dnes se také slzí, ale ne nad tím, nad čím
by měly oči plakat. Často naříkám nad cizími hříchy,
svých si nevšímám.Naučmě správné lítosti.
Třetí pád: Pane, potřetí padáš pro mou nechuť k
Tvýmprostředkům spásy, když nevyužívámmilost svá-
tostí. Ty vstáváš, abys mi ukázal, že náprava je možná.
Nežádáš, abych nikdy nebyl slabý, ale žádáš, abych
vstal.
Svlékání: Pane Ježíši, svlékám tě, když znásobuji tě-
lesné i duševní utrpení druhých. Ty ve své nahotě uka-
zuješ svoje rány jako důkaz své lásky k nám. Dej, ať
vzpomenu na tebe, když budou tupit mou čest.
Přibití: Pane, Ty ani na kříži neustáváš ve svém spá-
sonosném díle. Mé ruce jsou tvrdé a zavřené k nouzi
bližního, i já tě křižuji svými postoji. Uč mě i v mých
omezenýchmožnostech nerezignovat na své povolání.
Smrt: Ježíši Kriste, nikdo ti nevzal život. Dáváš ho z
lásky sám. Nabízíš ho Otci jako výkupnou vstupenku
do nebe. Dej, ať jsem připraven na oběť. Z lásky. Uč
mě odevzdávat svůj život do rukou nebeskéhoOtce.
Sejmutí: Matka bere do klína tvé mrtvé tělo. Prosím
tě, Maria, vezmi i mne do náruče, teď i v hodinu mé
smrti. Uč mě správnému postoji k vlastní smrti i k
smrti svých blízkých.
Hrob: Pane, nezůstal jsi ležet v hrobě. Vstal jsi a žiješ.
Vítězný Kriste, dej, ať s tebou žiji, s tebou umírám a s
tebou vstanu k věčnému životu.
Amen.
Z různých pramenů vybrala a přeložila

H. Bachmannová



Témaměsíce

Chrám sv. Ludmily a Arcibiskupské gymnázium

Dvě stavby, které od sebe odděluje pouze
rušná silnice – chrám sv. Ludmily a Ar-

cibiskupské gymnázium. Mají k sobě blízko i
svýmzaměřením.Zatímcohistorie kostela sv.
Ludmily na náměstí Míru je obecně známá, o
historii dvojdomu č. 585 a 586 na Vinohra-
dech, sídle AG a Křesťanského domova mlá-
deže u sv. Ludmily, už se to říci nedá. Proto
jsem požádal představenou místní komunity
Školských sester sv. Františka (jimž oba zmí-
něné domy patří), sestru Pavlu, aby nás s po-
hnutou historií Kongregace i obou domů se-
známila.

V roce 1905 Školské sestry sv. Františka,
které v té době měly své sídlo ve Slatiňanech
na Chrudimsku, zakoupily v Korunní ul. č. 4
dům, ve kterém zřídily 1. třídu dívčího gym-
názia. Škola měla hodně nových uchazeček
o studium, proto byl přikoupen r. 1906 dům
č. 2. Dívčí reálné gymnázium se zde i přes
velké finanční potíže rychle rozvíjelo. Po 1.
svět. válce zde sestry měly i tiskárnu, kde vy-
dávaly náboženskou literaturu.

V r. 1910 byl od pana Duba zakoupen sou-
sední dům č. 585 ve Francouzské ul., kde se-
stry měly penzionát pro studentky a bydlely
zde též některé členky Kongregace. Časem
se ukázalo, že prostory jsou malé a nevyho-
vují tehdejším podmínkám. Domy č. 2 a 4
byly zbourány a na jejich místě byla během
jednoho školního roku postavena nová mo-
derní budova, ve které sestry začaly od září
1938 učit. V této budově je dnes arcibiskup-
ské gymnázium. Také sousední dům „zažil“
velké stavební úpravy – bylo přistaveno 4. a
5. patro.

V r. 1941 byla zrušena Zemskou školní ra-
dou všechna řádová gymnázia. Dívky z Vi-
nohrad byly přičleněny ke státnímu gymná-
ziu ve Slezské ul. V následujícím roce byla
zastavena činnost i dalších škol, které v bu-

dově gymnázia v Korunní dosud fungovaly.
Po 2.svět. válce zde byla obnovena činnost
všech škol včetně gymnázia a v domě č. 585
začal znovu fungovat též penzionát. V květnu
r. 1949 byly školy zestátněny a sestry musely
odejít – většinou byly svezeny do internač-
ního kláštera v Krnově.

Budova gymnázia i s vedlejší budovou, kde
byl během „vlády lidu“ Žákovský domov
později přejmenovaný na Domov mládeže,
ve kterém byly ubytovány středoškolské stu-
dentky, byla vrácena Kongregaci v srpnu r.
1991 v rámci vyhlášky o vrácení majetku za-
braného komunistickým režimem. Sestry na-
bídly budovu gymnázia Pražskému arcibis-
kupství pro provoz arcibiskupského gymná-
zia. Ve vedlejší budově se vchodem z Fran-
couzské ul. zůstal dívčí internát – dnes Křes-
ťanský domov mládeže. Jeho ředitelkou je již
od začátkuMgr.Helena Jeřábková, zřizovate-
lem se stala Česká provincie školských sester
sv. Františka. První sestra začala do KDM
docházet ve školním roce 1992/93 na nalé-
hání ředitelky Mgr. Heleny Jeřábkové. Bylo
to období, kdy se nejen sestry, ale i ostatní ob-
čané „vzpamatovávali“ ze změněných spole-
čenských podmínek, které znamenaly nejen
nové možnosti života ve svobodné společ-
nosti, ale také nutnost uvažovat jinak než do-
sud. Jak vlastně začít působit ve školství, když
až na dvě řeholnice, neměly sestry pedago-
gické vzdělání. Od r. 1994 začaly tři sestry
v KDM bydlet a zároveň pracovaly se stře-
doškolskými studentkami. Od té doby se zde
vystřídalo několik sester.

V současné době zde žijí tři sestry, z toho
jedna pracuje mimo dům. Z jiné komunity
sem přichází jedna sestra a také pracuje se
studentkami. Naprostá většina zaměstnanců
v KDM jsou civilní osoby. V domě bydlí 135
studentek ve věku od 11 do 22 let. klm

Vyšel jsem z domu č. 585 (tedy z Křesťanského
domovamládeže) na Francouzskou ulici. Sně-
žilo. Měl jsem ještě čas, a tak jsem si řekl, že
půjdu o důmdál – do domu č. 586, který byl po-
staven během jednoho školního roku. Hodně
úzkými dveřmi jsem vstoupil do budovy Arci-
biskupského gymnázia. „Páté patro, 516, pro-
fesorka Kroftová,“ řekla mi paní ve vrátnici.
Ještěmi ukázala, co všechnomámzmáčknout,

aby sehodně starý výtah rozjel.Měl jsemštěstí.
Výtah se skutečně rozjel. Měl jsem velké štěstí.
Byla velká přestávka a našel jsem vstřícnou
profesorku hudební výchovy a českého jazyka
Marii Kroftovou. Byl jsem maximálně spoko-
jen. Venku sněžilo a já seděl v kabinetě českého
jazyka, kde mi paní profesorka Marie Krof-
tová slíbila, že něco napíše. A napsala.

Jak to začalo aneb o spolupráci AG a sv. Ludmily

Když byla v prvních letech po změně re-
žimu znovuzaložena naše škola, pečoval

o její duchovní stránku jezuitský řád. K pro-
pojení Arcibiskupského gymnázia a farnosti
sv. Ludmily došlo za P. Artura Matuška, když
mu byly svěřeny zároveň funkce administrá-
tora farnosti a školního spirituála.

K rozvoji vztahů školy a farnosti přispěla
Mgr. Pavla Hajná, vyučující náboženství na
AG v 2. polovině 90. let, která stála u zrodu
studentského klubu Betánie a snažila se při-
spívat aktivně k jeho programu.

Po vzniku farní rady u Sv. Ludmily v ní
školu zastupoval ředitel AGRNDr. Pavel Kří-
žek. V době působení P. Vojtěcha Eliáše stu-
denti AG příležitostně vypomáhali s hudeb-
ním doprovodem při mších či s organizo-
váním různých společenských akcí. Oslavy
výročí sv. Ludmily probíhaly i v aule školy
a studenti se ujali hostitelských povinností.
Chrám sv. Ludmily jako centrum Vinohrad
je také domovskou farností mnohých našich
studentů i profesorů, vzpomeňme např. na p.
inženýra Jaroslava Stehna, CSc. Někteří stu-
denti AG se aktivně podíleli na rekonstrukci
farního domu. Mladé studentské kapely zase
mají příležitost využívat farní zkušebny, kte-
roupomáhali budovat jejich předchůdci vmi-
nulých letech.

Dnes vykonává funkci administrátora far-
nosti sv. Ludmily a školního spirituála P. Ge-
reon Tomáš Biňovec. Ve farní radě v součas-
nosti AG zastupuje PhDr. Hana Almerová.

Usilujeme nyní mimo jiné o to, dát také far-
níkům sv. Ludmily, zvláště seniorům, příle-
žitost k návštěvě společenských akcí pořáda-
ných školou, jako např. loni v době adventu.
Další akcí určenou i pro farníky sv. Ludmily
jsou tzv. Korunní kolokvia, která v tomto roce
nově pořádají vyučující náboženství na AG.
V jejich rámci budou promlouvat k zajíma-
vým duchovně a teologicky zaměřeným té-
matůmpřední odbornící na danou problema-
tiku.

Pro nás, kdo jsme spjatí s AG, je radostí moci
slavit společné mše svaté v chrámu sv. Lud-
mily i účastnit se některých akcí pořádaných
farností. Rádi také budeme přispívat k obo-
hacení jejího programu, jak tomu bylo např.
letos o svátku Zjevení Páně, kdy studenti AG
pod vedením Mgr. Jiřiny Rákosníkové v kos-
tele vystoupili s tříkrálovou hrou.

Nezbývá tedy než upřímně poděkovat všem,
kdo se na společné práci podíleli a podílejí,
popřát si vzájemně dost sil a vzpomenout s
úctou na ty, kdo se o farnost zasloužili v do-
bách méně radostných, naštěstí však již mi-
nulých.

Tak tedy vypadá unikátní symbióza jednoho
kostela a jedné školy. Pokud si někdo myslí,
že by tato spolupráce mohla být lepší, ať nám
o tom napíše.

P.S.: Ve středu 7. dubna ve 12.00 hod. bude křížová

cesta pro AG a zájemce z řad farnosti. Srdečně zve

P. Gereon Tomáš Biňovec.


